
 

 

 

 

高血圧または心不全のご病気をお持ちの患者様へ 

 

１．研究の対象 

 

2016年 4月 1日から 2018年 3月 31日までの間に東京都健康長寿医療センターに入 

院した高血圧または心不全のご病気をお持ちの方 

 

２．研究目的・方法 

 

当センターでは「高齢高血圧または心不全患者における処方剤数に影響する因子につい

て」の研究を実施しております。高血圧患者では、加齢とともに血圧が上昇し降圧薬の数

も増加しやすく、心不全患者においてはガイドラインに則った治療を行った場合には処方薬剤が

多くなる傾向にあります。高齢になると様々な要因で過度の降圧や内服剤数増加での有害事象

が発生することが懸念されており、それを回避するために薬を最適化する時期の検討を行

いたいと考えています。今回私たちは高齢高血圧及び心不全患者における内服薬剤数がど

のような要因で変化するかを調査することといたしました。 

 

具体的には、2016年4月から2018年3月31日に東京都健康長寿医療センターに入院された

高血圧または心不全がある患者様を対象にしております。本研究は患者様お一人ずつの直

接のご同意を頂かずに、このお知らせをもって患者様皆様からのご同意を頂いたものとみ

なさせていただき実施いたします。なおこの研究における患者様の費用負担や謝礼などは

ございません。 

研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

この研究への参加をご希望されない場合や、また研究に関するご質問がある場合には、

下記の問い合わせ先へご連絡ください。  

 

３．研究に用いる試料・情報の種類 

 年齢、性別、身長、体重、入退院日、入院日数、処方剤数、降圧剤等の服薬歴、認知

機能、収縮期血圧、拡張期血圧、脈拍、腎機能検査、血清アルブミン、炎症反応、等 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

４．お問い合わせ先 

 

本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせ下さい。 

ご希望があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内で、

研究計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますのでお申出下さい。 

また、試料・情報が当該研究に用いられることについて患者さんもしくは患者さんの代

理人の方にご了承いただけない場合には研究対象としませんので、下記の連絡先までお申

出ください。その場合でも患者さんに不利益が生じることはありません。 

 

＜照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先＞ 

〒173-0015 東京都板橋区栄町35番2号 

研究責任者：東京都健康長寿医療センター薬剤科 主任技術員 島﨑 良知 

 

 

-------------------------------------------------------------------以上 

 


